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Na podstawie analizy struktur sedymentacyjnych obserwowanych w materiale rdzeniowym, wydzielono 
20 litofacji oraz dokonano ich interpretacji w kategoriach dynamiki basenu sedymentacyjnego, 

Wyniki analizy facjalnej, w powiązaniu z rezultatami badań skamieniałości śladowych oraz badań 
geochemicznych i paleoekologicznych czarnych łupków pozwoliły na zinterpretowanie badanych utworów 
pod kątem środowisk sedymentacji: udokumentowano obecność osadów kilku stref głębokościowych morza 
szelfowego oraz 4 biofacji wynikających z różnego stopnia natlenienia wód dennych podczas osadzania 
czarnych łupków. Stwierdzono, że sedymentacja odbywała się w obrębie różnych stref głębokościowych 
płytkiego szelfu silikoklastycznego: od przybrzeża głębszego, przez strefę przejściową, dolne, środkowe 
i górne przybrzeże płytsze do strefy międzypływowej , z przecinającymi ją kanałami pływowymi oraz laguną. 
Ponadto utwory dolnego aalenu zinterpretowano jako osady estuariowe, natomiast utwory keloweju 
i najwyższego batonu jako utwory powstałe w środowisku przybrzeża płytszego szelfu węglanowo
klastycznego. 

Analiza architektury depozycyjnej pozwoliła na dokonanie rekonstrukcji rozwoju basenu 
sedymentacyjnego jury środkowej w regionie kujawskim. Na podstawie następstwa środowisk sedymentacji 
w profilu pionowym oraz ich korelacji przestrzennej przy wykorzystaniu krzywych geofizycznych 
i dostępnych danych biostratygraficznych, wydzielono 8 cykli transgresywno-regresywnych. Każdy taki cykl 
składa się z kilku parasekwencji (cykli drobniejszych), których następstwo pionowe w przeważającej 
mierze ma charakter progradacyjny. 

Warunki depozycji środkowojurajskich iłów rudonośnych z Ogrodzieńca 
(Wyżyna Krakowsko-Częstochowska) - wstępne wyniki badań geochemicznych. 
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Koncentracje wybranych pierwiastków głównych i śladowych oraz ich stosunki (TOC/S, Th/U, V/Cr, 
Ni/Co, (Cu+Mo)/Zn, DOP i V/V+Ni; patrz: Leventhal 1983; Raiswell i Berner 1985; Dill i in. 1988; Wignal 
1994, Jones i Manning 1994) posłużyły jako wskaźniki paleośrodowiska dla określenia warunków 
panujących podczas depozycji i wczesnej diagenezy tzw. iłów rudonośnych z Ogrodzieńca (środkowy baton, 
Wyżyna Krakowsko-Częstochowska) . Profil w czynnej cegielni "Ogrodzieniec" odsłania ciemnoszare, 
niemal czarne iłowce o teksturze łupkowej, przeławicane poziomami sferosyderytów. 

Otrzymane wartości wskaźników wykazują niewielką zmienność w profilu pionowym odsłonięcia. 

Zawartość materii organicznej (TO C = 1.2-2.5) jest typowa dla ciemnych osadów. Większość zastosowanych 
wskaźników geochemicznych (TOC/S, Th/U, V/Cr, Ni/Co, (Cu+Mo)/Zn) sugeruje depozycję badanego osadu 
w warunkach normalno-morskich, poniżej natlenionej kolumny wody. Stopień pirytyzacji (DOP) w badanych 
próbkach jest zróżnicowany. Trzy próbki (z najniższej części profilu i z najwyższej) odpowiadają warunkom 
utleniającym. Pozostałe próbki cechują się wartościami DOP wskazującymi na warunki dysoksyczne, 
jednakże obecność w nich dużych ilości pirytu w bardzo zróżnicowanych formach sugeruje znaczące 
modyfikacje DOP podczas diagenezy. Wysokie wartości parametru V/Ni + V we wszystkich próbkach 
wskazują na środowisko anoksyczne, jednak brak pozytywnych korelacji pomiędzy TOC i V oraz Ni i S, 
stawia pod znakiem zapytania użyteczność tego parametru dla oceny środowiska depozycji. Na podstawie 
relacji w systemie Fe-TOC-S stwierdzono, że czynnikiem ograniczającym tworzenie pirytu mogła być 
zawartość materii organicznej. 

Zastosowane geochemiczne wskaźniki paleośrodowiskowe wskazują na depozycję badanych skal 
w środowisku morskim o normalnym zasoleniu, poniżej natlenionej kolumny wody. Po depozycji osadu 
nastąpiła zapewne zmiana warunków redoks w stronę bardziej redukcyjnych, sprzyjających m. in. powsta
waniu pirytu i pirytyzacji szczątków biogenicznych. 
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Znaczenie gnilnych mikrośladów zachowanych na sklerotomach szkarłupni z batonu Gnaszyna 
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Na wielu drobnych sklerytach należących do szkarłupni z iłów rudonośnych batonu Gnaszyna 
zaobserwowano liczne, charakterystyczne mikroślady. Wyróżniono kilka ich typów (fig. 1) . Przeważnie 
mikroślady te mają szerokość od 1,5 do 2,0 ~lln, różną długość, nie przekraczającą jednak 200 J.1m. 
Ślady meandryczne zwarte tworzą gęste skupiska, głównie w zagłębieniach skl eryt ów, zaś luźne 
ograniczają się do apikalnych części sklerytów, obydwa typy mają bardzo lokalne występowanie. 
Typ nieregularny śladów nie wykazuje zwykle organizacji i przeważnie pokrywają one bardziej jedną stronę 
skamieniałości. Liniowe głębokie ślady mogą tworzyć siateczkowate, niezbyt gęste ale duże skupiska, 
pokrywające chaotycznie powierzchnię skamieniałości. Głębokość śladów meandrycznych nie przekra
cza 1,5 J.1m, natomiast nieregularne i liniowe odmiany są głębokie, często z porami penetrującymi mikro
skamieniałości w głąb. Ten ostatni typ czasem doprowadza do rozległych uszkodzeń powierzchni sklerytów 

W wyniku porównania szczątków szkarłupni kopalnych z bajosu i batonu Wyżyny Krakowsko
-Częstochowskiej (cegielnie częstochowskie i Ogrodzieniec) oraz pochodzących ze współczesnych osadów 
wybrzeża śródziemnomorskiego (Chorwacja, Włochy, Majorka, Kreta i Grecja kontynentalna); Atlantyku 
(Norwegia, Dania, Wielka Brytania, Francja); Morza Czerwonego (Egipt, Jordania) , Oceanu Indyjskiego 
(Kenia, Indie, Tajlandia), Oceanu Spokojnego (Kalifornia) i innych, stwierdzono identyczne lub podobne 
mikroślady. 

typ mikrośladów 

szkarłupnie sposób bytowania meandryczne meandryczne nieregularne liniowe 
bentosu zwarte luźne gi:ębokie 

Crinoidea sesylne, epifauna - - - -

Echinoidea regularia epifauna - - - rzadko 
Asteroidea epifauna - - rzadko -
Opiuroidea epifauna rzadko rzadko często , tylko na -

i semiinfauna elementach dystalnych 
Eocaudina sp. A C,) - rzadko - -

O:i :::< 
Q) Eocaudina sp. B 'Sn epifauna lub - - - -

"O 
Calclamna o"l semiinfauna rzadko rzadko '0 ~ - -...... ..... Priscopedatus rzadko rzadko - -;:; 

..<:: Hemisphaeranthos rzadko rzadko - --O infauna lub "O Theelia często często - -
::r:: Achistrum semiinfauna 

często często - -

Fig. 1, Zależność mikrośladów i ich rozprzestrzen ienia na powierzchni sklerytów kopalnych szkarłupni od sposobu ich bytowania za życ ia , 


